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Wynalazek niniejszy dotyczy spręży¬
stych podkładek lub wkładek do matera¬
ców, poduszek, mebli wyściełanych i po¬
dobnych przedmiotów, składających się z
pewnej liczby sprężyn śrubowych, umie¬
szczonych pionowo obok siebie, których
zwoje są łączone bezpośrednio lub zapo-
mocą osobnych części pomocniczych ze
zwojami sąsiednich sprężyn.

Wynalazek polega głównie na tern, że
końce poszczególnych sprężyn są zwinięte
stożkowato, to znaczy, że tworzą coraz
mniejsze zwoje, przyczem pochylenie zwo¬
jów, z których złożone są zwężające się
stożkowe końce sprężyn, jest znacznie

mniejsze, niż pochylenie zwojów środko¬
wej, walcowej części sprężyny. Dzięki ta¬
kiemu specjalnemu kształtowi sprężyn po¬
wierzchnia, na której jest podparte obicie
sprężystej podkładki w razie obciążenia,
jest znacznie większa, niż przy zastosowa¬
niu sprężyn dawnego typu tak, iż oszczę¬
dza się obicie i działanie sprężyn jest ła¬
godniejsze.

Łączenie i wzajemne oparcie poszcze¬
gólnych sprężyn podkładki odbywa się we¬
dług wynalazku zapomocą oczek, w które
są zaopatrzone niektóre zwoje sprężyny.
Oczka te powstają przez wykonanie pętlic
w zwojach i albo są zahaczone o oczka są-



siednich sprężyn nakształt oczek w klu¬
czach magicznych, albo też są połączone
zapomocą -oddzielnych części jak śruby,
nity i t. d. W oczka te są zaopatrzone duże
zwoje w części walcowej sprężyny, znaj¬
dujące się najbliżej zwężających się stoż-
kowo jej końców. Oczka te są przytern
zwrócone do wnętrza sprężyny (fig. 3) tak,
że pozostałe duże zwoje połączonych ze
sobą sprężyn krzyżują się. Jest to prosty
sposób pewnego łączenia i wzajemnego
podpierania sprężyn, jako też utrzymania
stałej odległości pomiędzy oddzielncmi
sprężynami podkładki.

Jeżeli do łączenia oczek sąsiednich
sprężyn używa się osobnych części, jak np.
śrub, nitów lub podobnych narządów, to
posiadają one tak cienki i długi trzpień, iż
oczka służące do łączenia mogą się prze¬
suwać po trzpieniu we wszystkich kierun¬
kach tak, że pomimo zastosowania sztyw¬
nych części łączących otrzymuje się połą¬
czenie ruchome. Do połączenia tego rodza¬
ju nadaje się zwłaszcza znany nit wydrą¬
żony, złożony z dwóch tulejkowatych czę¬
ści, włożonych jedna w drugą. Połączenie
uskutecznia się w ten sposób, że brzeg tu¬
lejki zewnętrznej zostaje zawinięty w
główtee tulei zewnętrznej przez ściskanie
obu części. Takie zagięte obrzeże stanowi
pewne połączenie obu części nitu. Nity te
pozwałają na otrzymanie takiej długości
trzpienia, jaka przy zastosowaniu innych
nitów jest niemożliwa.

Na rysunku uwidoczniono dwa przy¬
kłady wykonania przedmiotu wynalazku,
przyczem fig. 1 przedstawia sprężystą pod¬
kładkę częściowo w przekroju oraz w wi¬
doku zgóry na jej pozostałą część; fig. 2—
widok dwóch sprężyn podkładki w więk¬
szej po działce, przyczem sprężyny łączy
się, zahaczając o siebie wykonane w nich
oczka; fig. 3 przedstawia widok zgóry po¬
łączenia dwóch sprężyn przez zahaczenie
oczek podług fig. 2; fig. 4 — inny rodzaj
połączenia sprężyn, przedstawiony tak, jak

na fig. 2; fig. 5 i 6 — widok zgóry górnego
i dolnego połączenia obu sprężyn podług
fig. 4; fig. 7 uwidocznia połączenie według
fig. 4 w przekroju pionowym i w większej
podziałce.

Podkładka sprężysta, przedstawiona na
fig. 1, składa się z pewnej liczby umie¬
szczonych obok siebie i połączonych ze so¬
bą sprężyn śrubowych (d, f, g), znajdują¬
cych się między dwiema ramami a i po¬
krytych obiciem 6. Każda ze sprężyn śru¬
bowych jest złożona z trzech odcinków cf,
/, g, jak to uwidoczniono na fig. 2; z tych
odcinków dłuższa część środkowa / jest
walcowa, zaś dwie krótsze, końcowe części
d oraz g mają kształt stożkowy. Wszystkie
trzy części sprężyny są zwinięte z jedne¬
go drutu. Część środkowa / jest pochyła,
natomiast obie części zwężające się stoż¬
kowe mają znacznie mniejszą pochyłość.
Walcowe części środkowe sąsiednich sprę¬
żyn są w siebie wśrubowane na całej dłu¬
gości i tworzą w ten sposób jednolitą ple¬
cionkę drucianą.

Ostatni zw^ój u góry i u dołu środkowej
części / sprężyn śrubowych jest zaopatrzo¬
ny po stronie, zwróconej do sąsiedniej
sprężyny, w oczko h utworzone przez pę¬
tlicę z drutu, z którego jest zwinięta sprę¬
żyna. Oczka te na fig. 4 u góry i na przed¬
stawiającej to samo miejsce w innym rzu¬
cie fig. 5 znajdują się nazewnątrz zwoju,
poza tern jednak, jak to uwidoczniają
zwłaszcza fig. 3 i 6, są umieszczone we¬
wnątrz zwojów.

W przykładzie wykonania, przedsta¬
wionym na fig. 2 i 3, poszczególne spręży¬
ny podkładki są zahaczone o siebie temi
pętlicami h na podobieństwo oczek w klu¬
czach magicznych. Jest to bardzo pewne
połączenie oddzielnych sprężyn. Dzięki
temu, że pętlice te (oczka) są osłonięte
przez zwoje i że są umieszczone poniżej
części g, zapobiega się z całą pewnością
uszkodzeniom obicia 6.

Ponieważ zahaczanie takich pętlic o
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siebie wymaga pewnej zręczności i utrud¬
nia wyrób sprężystej podkładki, przeto
zastosowano (fig. 4 — 7) inny rodzaj po¬
łączenia oczek i sprężyn. W tym przypad¬
ku połączenie odbywa się zapomocą nitów
wydrążonych i, k, wsuniętych w oczka h.
Nity te składają się z dwóch tulei: ze¬
wnętrznej i i wsuniętej w nią tulei we¬
wnętrznej. Brzeg tulei wewnętrznej zosta¬
je zawinięty w główce tulei zewnętrznej
przez ściśnięcie tak, iż otrzymuje się o-
brzeże m, które nie pozwala na rozłączenie
się obydwu tulei, Przytem, jak to uwidocz¬
nia fig. 7, nit jest tak długi i cienki, że po¬
między połączonemi ze sobą oczkami oraz
pomiędzy oczkami i trzpieniem nitu po¬
wstaje pewien luz. Dzięki temu osiąga się
giętkość połączenia nietylko w kierunku po¬
przecznym do nitu, lecz również w pewnej
mierze i wzdłuż niego, co ma duży wpływ
na podatność podkładki sprężystej.

W przypadku obciążenia podkładki zo¬
stają ściśnięte przedewszystkiem stożkowe
końce d, g sprężyn. Zwoje, z których są
złożone te końce, zajmują położenie coraz
niższe, aż wreszcie znajdą się w jednej
płaszczyźnie i utworzą jakgdyby sprężyny
spiralne. Dzięki temu powierzchnia oparcia
obicia b podkładki sprężystej, znajdującej
się nad zwojami walcowej części środkowej
/ sprężyn, które przenoszą główne obcią¬
żenie, zostaje znacznie powiększona, a
wskutek tego obicie jest znacznie mniej
narażone na zniszczenie, działanie zaś
sprężyn jest bardzo łagodne. Ostatnie
zwoje stożkowych części d, g sprężyny są
zwinięte tak, że tworzą zamknięte koło, a
ich końce są wsunięte pod drut, tworzący
ostatni zwój. W ten sposób zapobiega się
wbijaniu się tych końców w obicie, a przez
to samo i uszkodzeniu obicia. Dla osiągnie,
cia tego samego celu można odciągnąć koń¬
ce stożkowych części sprężyny do wnętrza
i ku środkowi sprężyny.

Oczywiście, wynalazek nie ogranicza się
do opisanych przykładów wykonania;

możliwe są inne rodzaje wykonania. Tak,
naprzykład, środkowa część sprężyn o du-
żem pochyleniu może nie być nawinięta
dokładnie walcowo i może nie być wśrubo-
wana w zwoje sąsiednich sprężyn. Oba
stożkowe końce sprężyn śrubowych za¬
miast być zwfóconemi ku sobie podstawa¬
mi mogą mieć kształt dwóch stożków,
zwróconych ku sobie wierzchołkami. Za¬
miast nitów wydrążonych, złożonych z
dwóch części, można używać zwyczajnych
nitów lub śrub. Wreszcie oczka, służące do
łączenia sprężyn, mogą być umieszczone na
niżej znajdujących się zwojach sprężyn.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sprężysta podkładka lub wkładka
do materaców, poduszek, mebli wyścieła¬
nych lub podobnych przedmiotów, składa¬
jąca się z umieszczonych pionowo obok
siebie i połączonych ze sobą sprężyn śru¬
bowych, znamienna tern, że końce (d, g)
sprężyn (d, f, g) (dotykające obicia (b) pod¬
kładki są zwinięte spiralnie i przylegają
do pokrycia (b) zwojami spirali.

2. Sprężysta podkładka według zastrz.
1, znamienna tern, że końcowe spirale (d,
g) sprężyn odznaczają się małym kątem
pochylenia.

3. Sprężysta podkładka według zastrz.
1, znamienna tern, że sprężyny (d, f, g) są
ze sobą połączone zapomocą oczek (h),
utworzonych przez pętlice wykonane w
zwojach sprężyny (f), znajdujących się po¬
za końcowemi spiralami (d, g).

4. Sprężysta podkładka według zastrz.
3, znamienna tern, że oczka (h) są umie¬
szczone w krańcowych zwojach części środ¬
kowej (f) sprężyn i są zwrócone do wnętrza
sprężyn.

5. Sprężysta podkładka według zastrz.
3, znamienna tern, że oczka (h) są zaha¬
czone bezpośrednio o siebie.

6. Sprężysta podkładka według zastrz.
3, znamienna tern, że połączenie oczek (h)
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wykonane jest zapomocą wsuniętych w nie
specjalnych części (i, k), jak np. śrub, mi¬
tów i t d, z tak długim i cienkim trzpie¬
niem, że oczka (h) mogą się poruszać na
tym trzpieniu we wszystkich kierunkach.

7. Sprężysta podkładka według zastrz.
1, znamienna tern, że połączenie jest wyko¬
nane zapomocą znanych nitów wydrążo¬

nych, złożonych z dwóch wtłaczanych w
siebie części (i, k).

S c h 1 a r a f f i a - W e r k e
H u s e r & Co, G. m. b. H.

Zastępca: L Myszozyńsk:,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 18726.
Ark. 1.



opisu patentowego Nr 18726
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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